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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá indukčním tepelným zpracováním dílu pro

automobilový průmysl. Cílem práce je určit optimální parametry pro díl

s proticementační pastou. Dále je cílem provést rozbor pracovního cyklu indukčního

tepelného zpracování a provést úvahu týkající se dílu bez proticementační pasty.

Abstract:

This diploma thesis is focusing on the induction heat treatment of parts for

automotive industry. The objective of the thesis is to determine the optimal

parameters for the carburized parts with stop-off compounds. Another goal

established in the thesis is to analyze the working process of induction heat

treatment and to reflect on the parts treated without the stop-off compounds.
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1. Úvod

Diplomovou práci jsem vypracoval ve spolupráci s oddělením kalírny

společnosti KERN-LIEBERS CR spol. s r.o.

Kalírna společnosti KERN-LIEBERS CR spol. s r.o. disponuje v současnosti

třemi pecemi pro indukční tepelné zpracování. Dvě z nich jsou určeny pro indukční

kalení a další pro indukční popouštění.

Indukční pec pro popouštění od společnosti RAJMONT s.r.o. je

v současnosti nevyhovující pro moderní provoz, protože nedisponuje dostatečným

výstupem dat ohledně probíhajícího cyklu. To vede ke zpracování dílů, aniž by bylo

jisté, že pracovní cyklus proběhl správně a bylo dosaženo požadovaných vlastností

(neprobíhá 100% kontrola dílů po indukčním popouštění).

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací procesu indukčního popouštění,

ocelové součásti Achse Ziehkeil.

Indukční popouštění je založeno na přímém ohřevu, kdy vzniká teplo přímo

v ohřívaném materiálu. Výhodou oproti konvenčnímu ohřevu v peci je ohřev lokální,

a proto je tepelně ovlivněna jen určitá část dílu.

Celkový čas pracovního cyklu je velmi krátký, řádově v jednotkách sekund.

V popouštěcích pecích probíhá ohřev minimálně 2 hodiny.
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2. Teoretická část

2. 1. Tepelné zpracování

Tepelné zpracování oceli spočívá v ohřevu, výdrži na teplotě a následném

ochlazení. Cílem tepelného zpracování je vytvořit podmínky pro fázové přeměny ve

struktuře za účelem dosáhnutí požadovaných vlastností.

Jednotlivé druhy tepelného zpracování se liší teplotou ohřevu, dobou výdrže

a rychlostí ochlazování. Přehled druhů tepelného zpracování ocelí je uvedený na

obrázku 2. 1.

Obrázek 2. 1 Rozdělení tepelného zpracování [1]

Ohřev materiálu může probíhat v:

komorové peci – plynové nebo elektrické

šachtové peci

zvonové peci

kelímkové peci

muflové peci

bubnové peci

válečkové nebo pásové průběžné peci

karuselové peci

vakuové peci

Ve všech uvedených zařízeních probíhá nepřímý ohřev – teplo je materiálu

dodáváno z prostředí pece. [2]

Mimo konvenčního ohřevu můžeme provádět indukční ohřev, u kterého není

teplo předáváno materiálu z prostředí, ale vzniká v určité vrstvě v materiálu.
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2. 1. 1. Žíhání

Jde o tepelné zpracování, které spočívá v ohřevu, výdrži na žíhací teplotě

a následném ochlazení. Jednotlivé druhy žíhání se dělí podle žíhací teploty, doby

výdrže a rychlosti ochlazování (viz obrázek 2. 2).

Základní dělení žíhání je na žíhání bez překrystalizace a žíhání

s překrystalizací. Žíhání bez překrystalizace probíhá pod teplotou polymorfní

přeměny, pokud dané slitina transformaci krystalové mřížky prodělává. Nad touto

teplotou (při změně krystalové mřížky matrice) pak hovoříme o žíhání

s překrystalizací.

Žíhání s překrystalizací se provádí pro zvýšení rovnoměrnosti struktury a větší

homogenity chemického složení. Probíhá při teplotách vyšších než teplota Ac1

a dochází k úplně nebo částečné přeměně feriticko-perlitické struktury na austenit.

Podeutektoidní oceli se žíhají při teplotách vyšších než teplota Ac3, nadeutektoidní

oceli při teplotách vyšších než Ac1. [3]

Žíhání bez překrystalizace probíhá při teplotách nižších než Ac1 a v ocelích

dochází pouze ke strukturním změnám. [3]

Obrázek 2. 2 Přehled žíhacích teplot [3]
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Mezi žíhání s překrystalizací patří:

Homogenizační žíhání

Homogenizační žíhání vyrovnává co nejvíce nestejnorodost chemického

složení oceli pomocí difuze. S vyšší teplotou probíhají difuzní pochody lépe.

Zmíněná nestejnorodost složení oceli vzniká při ochlazování mezi teplotami likvidu

a solidu. [3]

Žíhací teploty jsou v rozmezí 1 000 až 1 250 °C do oblasti austenitu. Výdrž na

teplotě musí být dostatečně dlouhá - 6 a více hodin a následuje pomalé ochlazování.

Při výdrži dochází k vyrovnání chemického složení a zrovnoměrnění struktury.

Současně dochází k oxidaci na povrchu a dochází k oduhličení podpovrchových

vrstev. [3]

Po homogenizačním žíhání dostaneme hrubozrnou strukturu, proto musí

následovat další zpracování - například normalizační žíhání nebo tváření za tepla.

[3]

Normalizační žíhání

Cílem je zjemnění hrubého austenitického zrna. Hrubé zrno vzniká v důsledku

pomalého ochlazování z odlévacích teplot nebo při dlouhodobém žíhání za vysokých

teplot. [3]

Velikost zrna po normalizačním žíhání bude stejnoměrně velká. Takováto

jemnozrnná a rovnoměrná struktura disponuje vyšší houževnatostí a pevností a je

výhodná pro další tepelné zpracování. [3]

Nejčastěji se normalizačně žíhají podeutektoidní oceli s obsahem uhlíku do

0,8 %. Žíhací teploty jsou v rozsahu od 30 do 50 °C nad teplotou Ac3. Ohřev je

jednorázový a rychlý. Struktura se mění na austenitickou. Následuje nezbytně

dlouhá prodleva pro prohřátí celého objemu materiálu a homogenizace struktury.

Potom následuje ochlazování volně na vzduchu. [3]

Výsledná struktura je jemnozrnná a tvořena feritem a perlitem. [3]

Izotermické žíhání.

Při izotermickém žíhání se snižují zbytková pnutí a tvrdost. Provádí se pro

lepší obrobitelnost a tvařitelnost ocelí. Někdy se využívá místo normalizačního

žíhání za účelem zkrácení doby žíhání. Z tohoto důvodu se používá pro malé

výrobky, u kterých je možný rychlý ohřev. [3]

Žíhací teploty jsou v oblasti austenitu - 30 až 50 °C nad teplotou Ac3.

Následuje prudké ochlazení na teplotu 600 - 700 °C a na této teplotě výdrž. Během

výdrže dochází k izotermické přeměně austenitu na ferit a perlit. Po ukončení

přeměny následuje volné ochlazování. [3]
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Mezi žíhání bez překrystalizace patří:

Žíhání na snížení pnutí.

Žíhání ke snížení pnutí se provádí po předchozích operací, jako jsou tepelné

zpracování, svařování, tváření nebo tuhnutí. Nedochází při něm ke změně struktury

ani původních mechanických vlastností. [3]

Ohřevem na teplotu žíhání se sníží mez kluzu materiálu pod hladinu vnitřních

pnutí. Čím vyšší je teplota, tím více pnutí se odstraní. V materiálu zůstávají pouze

pnutí pod mezí kluzu. [3]

Teplota žíhání je závislá na zpracovávaném materiálu, ale nesmí překročit

teplotu Ac1. Pro konstrukční ocel se volí v rozmezí 450 až 650 °C, pro

vysokolegované oceli může žíhací teplota být až 780 °C. Ohřev musí být pomalý,

aby vlivem pnutí nedošlo k porušení materiálu při ohřevu. Výdrž na teplotě musí být

dostatečně dlouhá, aby došlo k vyrovnání teplot v celém průřezu součásti. Následuje

konečné ochlazování, které musí být také pomalé, aby nevznikala nová pnutí. [3]

Rekrystalizační žíhání.

Teplota rekrystalizace není pro všechny slitiny shodná, odvíjí se od teploty

tavení. Obecně se udává vztah

TR = (0,35 až 0,45)·Tm, (1)

kde Tm je teplota tavení. [3]

Rekrystalizační žíhání se provádí nejčastěji po tváření za studena a jeho

cílem je obnovit vlastnosti materiálu, které měla před tvářením. Obnovuje se

schopnost plastické deformace, odstraňují se protažená zrna a vznikají nová feritická

zrna. [3]


[…]


16,02 20,40

16,52 21,20

15,65 20,18
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3,8 1,4 84 21

14,80 19,45

14,67 19,75

15,10 19,28

14,92 20,12

13,82 18,65

13,70 19,60

14,22 22,65

16,10 18,52
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Příloha 4

Hledání optimálních parametrů – naměřené hodnoty – díl bez proticementační

pasty

Čas Intenzita Napětí Proud Tvrdost HRC Průměrná tvrdost HRC

t [s] E [V.m-1] U [V] I [A]
Horní
strana

Spodní
strana

Horní
strana

Spodní
strana

3,0 1,0 71 18

44,80 49,31

44,96 49,40 45,84 49,72

44,24 49,18

3,2 1,0 71 18

42,51 48,53

43,05 47,74 43,00 46,07

43,63 48,63

3,4 1,0 71 18

41,65 46,32

41,70 45,92 41,58 46,01

41,88 45,43

3,6 1,0 71 18

40,95 45,23

39,74 44,11 38,91 43,53

39,36 43,58

3,8 1,0 71 18

36,92 40,35

37,80 41,59 37,83 42,26

38,66 42,16

4,0 1,0 71 18

36,02 39,89

35,29 40,06 35,49 40,02

34,36 40,27

3,0 1,2 77 20

40,97 44,82

41,43 45,14 41,78 45,10

41,55 45,51

3,2 1,2 77 20

50,17 43,83

41,88 39,62 38,56 42,87

36,90 32,15

3,4 1,2 77 20

35,16 39,46

35,83 40,34 36,98 40,95

35,34 40,62

3,6 1,2 77 20

34,11 39,31

34,13 38,57 33,13 38,21

35,14 38,18

3,8 1,2 77 20

30,86 36,02

31,41 36,34 31,49 36,92

31,87 36,07

4,0 1,2 77 20

27,42 33,73

28,61 30,86 29,23 34,33

29,18 24,51
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3,0 1,3 81 20

40,52 44,85

39,13 44,00 38,42 43,05

38,46 44,09

3,2 1,3 81 20

36,87 40,97

36,20 40,73 36,40 40,67

35,32 40,55

3,4 1,3 81 20

34,16 38,78

33,29 38,18 32,35 37,88

33,35 37,88

3,6 1,3 81 20

30,84 36,14

31,01 35,87 30,89 35,39

31,29 36,09

3,8 1,3 81 20

30,49 34,59

29,26 33,66 29,03 33,98

28,25 32,40

4,0 1,3 81 20

29,61 32,70

27,29 33,68 25,08 32,80

27,19 35,54

3,0 1,4 84 21

36,75 41,71

36,92 41,16 36,62 41,38

37,40 40,39

3,2 1,4 84 21

32,80 37,73

33,65 38,55 34,51 39,31

33,63 38,61

3,4 1,4 84 21

31,01 35,69

31,15 35,67 31,69 35,94

30,76 35,37

3,6 1,4 84 21

27,85 32,57

28,47 33,45 28,63 33,83

28,93 33,96

3,8 1,4 84 21

30,51 37,75

29,14 35,48 30,08 36,77

26,84 31,92

4,0 1,4 84 21

31,97 34,06

34,23 37,44 38,58 42,67

32,15 35,59
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Příloha 5

Průběh tvrdosti od špičky pro díly s proticementační pastou

vzdálenost od špičky [mm]→
2 4 7 10 14 18

číslo dílu ↓, strana dílu ↓

1

horní 28,07 26,66 30,39 44,27 49,79 53,12

pravá 23,82 30,99 33,45 44,60 50,56 52,10

dolní 29,31 32,22 35,21 47,56 51,34 54,46

levá 16,12 23,82 31,19 43,23 46,37 49,69

2

horní 27,22 26,39 30,81 47,01 51,62 54,01

pravá 24,63 30,13 36,35 47,01 51,62 51,82

dolní 26,39 28,98 35,29 45,94 50,91 54,26

levá 21,40 25,46 32,07 45,56 49,36 53,95

3

horní 28,17 26,49 30,61 44,93 49,79 52,15

pravá 25,06 30,54 35,77 45,86 49,47 46,35

dolní 25,28 30,96 36,35 46,55 51,29 53,19

levá 19,10 27,47 33,18 42,77 47,99 51,19

4

horní 29,99 27,80 32,45 46,04 51,37 53,07

pravá 16,42 25,31 32,60 44,87 49,26 50,43

dolní 28,90 32,85 35,94 44,04 51,77 53,90

levá 25,89 29,13 32,15 40,19 42,29 52,31
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Příloha 6

Průběh tvrdosti od špičky pro díly bez proticementační pasty

vzdálenost od špičky [mm]→
2 4 7 10 14 18

číslo dílu ↓, strana dílu ↓

1

horní 27,70 26,74 31,54 43,66 49,67 52,79

pravá 21,62 29,83 34,23 44,98 49,08 46,07

dolní 31,85 32,88 35,74 44,22 51,12 54,16

levá 27,95 29,20 31,42 41,05 48,58 47,87

2

horní 27,12 27,12 31,37 42,21 49,82 52,61

pravá 19,38 29,98 33,58 44,85 51,34 51,19

dolní 30,99 32,90 36,67 45,08 52,46 55,48

levá 14,50 30,13 36,60 45,91 50,76 53,95

3

horní 26,99 27,39 33,13 43,96 50,96 54,16

pravá 23,58 28,80 33,13 44,67 53,45 57,91

dolní 31,79 32,57 36,60 45,51 52,15 56,69

levá 29,20 31,59 33,81 43,30 48,15 53,45

4

horní 28,60 27,65 31,79 41,76 48,91 53,62

pravá 26,39 29,51 34,18 45,74 50,35 52,94

dolní 31,84 33,28 35,67 45,79 50,66 55,27

levá 25,13 28,42 32,30 44,85 50,35 54,56
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Příloha 7

Převodní tabulka tvrdosti HRC na HV [19]
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