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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesu indukčního popouštění dílu Achse Ziehkeil

Jméno autora: Bc. Jan Dudlíček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jakub Horník, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se zaměřuje na problematiku indukčního tepelného zpracování po cementaci dílu pro automobilový průmysl.
Cílem práce je určit optimální parametry pro dosažení požadovaných vlastností s ohledem na mikrostrukturu,
opakovatelnost a efektivitu procesu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu, dosažené výsledky jsou diskutovány a shrnuty v závěru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, na schůzky a konzultace byl připraven, práci odevzdal včas. Student je po uvedení do problematiky
schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor práce dobře využívá svých znalostí a informací dostupných z různých zdrojů. Práce je napsána na velmi dobré odborné
úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce zdařilá, formální úroveň je vysoká, rozsah optimální a odpovídá zcela požadavkům na závěrečné
práce. Typograficky je práce rovněž velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracuje s množstvím relevantních zdrojů různé úrovně. Autor vhodně využívá i odborné publikace včetně
zahraničních. Použité zdroje jsou v textu řádně odděleny od vlastních úvah autora. Uvedené zdroje jsou korektně citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k tématu práce, jež je přímo spojeno s výrobní problematikou, Kdy do fáze chemicko-tepelného zpracování je na
závěr vložen proces indukčního popouštění, jež výrazně urychluje dosažení požadovaných parametrů oproti konvenčním
pecním procedurám. Podařilo se najít parametry procesu, jež jsou efektivní a dosahují opakovatelné a stabilní výsledky.
Požadované vlastnosti je možné zajistit na stávajícím starším zařízení. Práce má přímý dopad do výrobní praxe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou práci považuji za kvalitní. Pro řešenou problematiku je práce významným přínosem, zejména pak pro
vlastní technologický proces zpracování dílu. Aktivní přístup, rozsáhlá literární rešerše, spolu s kvalitní jazykovou i
odbornou úrovní naplňují předpoklady pro další aktivní odborný růst autora a jeho uplatnění v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.8.2016 Podpis: Jakub Horník